
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  164  DEL   25/09/2024

REGISTRO GENERALE N. 476 DEL  25/09/2024

OGGETTO:  PROGETTO  'EASY  WORK  INTERVENTO  PER  SERVIZI  E
INFRASTRUTTURE  SOCIALI  DI  COMUNITÀ   -
POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI  E  DELLE
INFRASTRUTTURE  SOCIALI  DI  COMUNITÀ'  .  -
CONSULENZE  CORSI  DI  FORMAZIONE  CUP
H21G22000040006  CIG B3180C581B - NOMINA COMMISSIONE
DI VALUTAZIONE

Il giorno 25/09/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco
n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:





Determinazione n. 164 del 25/09/2024

OGGETTO: PROGETTO 'EASY WORK INTERVENTO PER SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI
COMUNITÀ  - POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI
COMUNITÀ' . - CONSULENZE CORSI DI FORMAZIONE CUP H21G22000040006  CIG
B3180C581B - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso:
 che con propria decisione a contrarre n. 441 del 05/09/2024 è stata avviata la procedura di

gara per l’affidamento del servizio di CONSULENZE CORSI DI FORMAZIONE, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 Marzo 2023 n° 36.

 che in data 05/09/2024 è stato pubblicato l’avviso per la manifestazione di interesse con
scadenza 16.09.2024;

 che alla scadenza sono state presentate n. 4 istanze di manifestazione di interesse di cui una
esclusa per CPV non conferme alla richiesta;

 che  in  data  19.09.2024è  stata  inviata  l’RDO  n.  NG4653501  tramite  MEPA  alle  ditte
ammesse, con scadenza 25.09.2024.

Dato atto che con la predetta determinazione  441/2024 sono stati approvati i seguenti documenti
ove sono state previste le modalità di scelta del contraente:

 Avviso per manifestazione di interesse (all.1)
 Capitolato Speciale di appalto (all. 2);
  Domanda di partecipazione (All. 3)
 Disciplinare di gara (All. 4) 
  Modello dichiarazione possesso requisito di capacità tecnico-professionale (All. 5) 
 Modello dichiarazione possesso requisito capacità finanziaria (All. 6) 
 Informativa privacy (All. 7) 
 Patto di integrità (All. 8) 

Visto,  in  particolare,  che  è  stato  disposto  di  affidare  l’opera  in  parola  all’impresa  che  avesse
presentato la migliore offerta con il criterio del minor prezzo;

Dato atto che l’art.  93 c.  7 del D. Lgs 36/2023  recita:  “Nelle procedure di aggiudicazione di
contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata
da un seggio di gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto
secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui
alle lettere b) e c) del comma 5.”;

Ritenuto  di  selezionare  i  commissari  tra  i  funzionari  di  questa  Amministrazione  e  quindi  di
nominare quali componenti della commissione i signori:

- Presidente Maria Alfonsa Franchina- Responsabile del 1° Settore Economico Finanziario e
Servizi alla persona;

- Commissario Daniela Tumeo – dipendente del 1° Settore – Istruttore direttivo-Assistente
sociale.;

- Commissario con compiti di segretario verbalizzante  Giuseppa Vitanza – dipendente del 1°
Settore - Istruttore

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 7 del regolamento recante il codice
di comportamento dei dipendenti  pubblici,  di cui al  decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62 e dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 per la nomina a
componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;



Determinazione n. 164 del 25/09/2024

DETERMINA

1. di  costituire  la  Commissione  giudicatrice  per  l’appalto  del  servizio  di:  “EASY  WORK
“Intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali  di comunità da finanziare nell'ambito del
PNRR,  Missione  n.  5  "Inclusione  e  Coesione"  del  Piano nazionale  ripresa  e  resilienza
(PNRR), Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale" - Investimento 1:
"Strategia  nazionale  per  le  aree  interne  -  Linea di  intervento  1.1.1 "Potenziamento  dei
servizi  e  delle  infrastrutture  sociali  di  comunità"  finanziato  dall'Unione  europea  -
NextGeneration EU. - CONSULENZE CORSI DI FORMAZIONE”

2. di nominare componenti della stessa i signori:
Presidente Maria Alfonsa Franchina- Responsabile del 1° Settore Economico Finanziario e
Servizi alla persona;
Commissario Daniela Tumeo – dipendente del 1° Settore – Istruttore direttivo-Assistente
sociale.;
Commissario Giuseppa Vitanza – dipendente del 1° Settore - Istruttore

1. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo
per i componenti interni della suddetta Commissione;

2. di accertare,  ai  fini  del controllo  preventivo di regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del
visto di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura finanziaria  della  spesa da
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

4. di dare atto:
 che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del bilancio c.le;
 che i  suddetti  componenti  il  seggio di  gara dovranno dichiarare,  primo dell’apertura  dei

plichi, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000: 
 di non trovarsi in situazioni di conflitto d’interesse come previsto dall’art. 42 del D.lgs. n.

50/2016 e s.m.i e dell’art. 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001; 
 l’inesistenza  a  proprio  carico,  in  relazione  alle  imprese  partecipanti,  di  cause  o   di

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 
 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14marzo2013, n.33;
 che  ai  sensi  dell’art.15  del  D.lgs.  n.36/2023s.m.i.  che  il  Responsabile  Unico  del

Procedimento è il Maria Alfonsa Franchina il quale curerà tutti gli adempimenti necessari
per giungere alla stipula del contratto d’appalto.

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 25/09/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


